
 

 

 

1 

Al Consiglio d’Istituto  

Al Sito – Amministrazione Trasparente 

All’Albo online 

Atti – Sede 

 

OGGETTO: DECRETO DI ASSUNZIONE IN BILANCIO - Modifica al programma Annuale 2023 D.I. n. 

129/2018 – art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5 - Assunzione in Bilancio del Progetto “Laboratori green, 

sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo” CNP 10.8.1.B3-FESRPON-BA-2023-4 CUP 

F84D23003120006 - Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze 

e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione - Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico - 10.8 - “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.1.B3 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed 

interne”. Nota di Adesione prot.n. 78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o 

aeronautico, in attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”. 

10.8.B3 - “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del secondo ciclo”  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’avviso pubblico AOOGABMI/78988 del 29 maggio 2023 “Realizzazione laboratori “green”, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado ad indirizzo alberghiero, agrario, nautico e/o aeronautico, in 

attuazione del decreto del Ministro dell’istruzione e del merito 27 marzo 2023, n. 55.”; 

VISTE le indicazioni del M.I.M. per la realizzazione degli interventi; 

VISTA la candidatura Piano_1089725_00159_MTIS01700X_20230531110259_80502_01-06-2023;  

VISTA la Lettera_MTIS01700X_78988_1089725_1164_1 di approvazione ed autorizzazione degli interventi a 

valere sull’obbiettivo/azione; 

VISTO il Regolamento di Contabilità D.I. n. 129/2018, che attribuisce al Dirigente Scolastico la competenza ad 

apportare le Variazioni al Programma Annuale conseguenti ad Entrate Finalizzate; 

VISTO 

VISTE le linee guida emanate il 25/7/2017 con prot. AOODGEFID/31732 dall’Autorità di Gestione per 

l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo alla soglia comunitaria; 

VISTI i regolamenti UE 1301/2013, 1303/2013 e 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013 

recanti disposizioni sul Fondo Europeo di sviluppo regionale (FESR) e sul Fondo sociale Europeo (FSE), sul Fondo 

di Coesione; 

VISTO che è necessario prevedere uno specifico progetto per la gestione del finanziamento assegnato relativo al 

PON FESR ASSE 10.8.1.B3 – FESRPON-BA-2023-4 - “Laboratori green, sostenibili e innovativi per le scuole del 

secondo ciclo” con specifica contabilità separata nell’ambito del Programma Annuale al fine di evitare commistione 

della gestione dei fondi strutturali con fondi di altra provenienza secondo quanto previsto dalle linee guida; 

RICHIAMATA la delibera di approvazione del programma annuale e. f. 2023 n. 138 del 25/01/2023; 

CONSIDERATA l’Adesione generale alle azioni del programma Operativo Nazionale 2014/2020 approvata con 

Delibera del Collegio dei Docenti n. 36 del 22/12/2022; 

CONSIDERATA l’Adesione generale alle azioni del programma Operativo Nazionale 2014/2020 approvata con 

Delibera del Consiglio di Istituto n. 132 del 7/01/2023; 





 

 

 

2 

CONSIDERATA la variazione al bilancio annuale n. 30 del 27/06/2023; 

 

DECRETA 

 

di assumere in programma annuale esercizio finanziario 2023, in fase di realizzazione, il seguente progetto: 

 

 

CUP 

 

CODICE IDENTIFICATIVO 

PROGETTO 

 

TITOLO PROGETTO 

 

IMPORTO 

FINANZIATO 

 

CUP 

F84D23003120006   

 

10.8.1.B3 

 

Laboratori Green, sostenibili e innovativi 

per le scuole del secondo ciclo 

 

€ 250.000,00 

 

Il relativo finanziamento verrà iscritto a bilancio nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti 

dall’Unione Europea” (liv. 1 - aggregato) – 02 - “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” (liv. 2-voce), 

istituendo la sottovoce 02/04 - “PON per la Scuola (FESR) – Realizzazione laboratori green, sostenibili e 

innovativi” (LIV. 3) del Programma annuale (decreto interministeriale 29 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo - contabile delle Istituzioni scolastiche”. 

Per la registrazione delle SPESE, nel suddetto MOD. A, verrà istituita nell’ambito dell’attività A (Liv. 1) – 03 

Didattica (liv. 2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) 03/19 “Realizzazione laboratori green, sostenibili e 

innovativi per le scuole secondarie del secondo grado - Avviso 78988/2023” [10.8.1.B3 – FESRPON-BA-2023-4] 

dove viene riportato il codice identificativo del progetto assegnato nella nota autorizzativa e nel sistema informativo. 

Per il progetto viene predisposta la relativa Scheda illustrativa finanziaria (Mod. B), nella quale viene riportato 

anche il codice CUP F84D23003120006 acquisito all’atto di candidatura. 

Si autorizza inoltre il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto 

Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di 

accertamento delle entrate e degli impegni di spesa.  

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

Si comunica inoltre che, in coerenza con l’obbligo di trasparenza e di massima divulgazione, tutti gli elementi di 

interesse comunitario relativi allo sviluppo del PON (Avvisi, Bandi, Gare, Pubblicità) saranno visibili anche sul sito 

web dell’Istituto. 

 

 

Policoro, lì 27/06/2023 
 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Giovanna Tarantino 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e normativa successiva 


		2023-06-30T10:52:13+0200
	GIOVANNA TARANTINO




